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联合国气候大会“中国角”系列边会

12 月 05 日
星期五

上  午

中  午

下  午

晚上

低碳节能 青
年在行动高
校节能行动
及案例分享
主题边会

气 候 变 化
与 资 金 机
制边会

中 国 企 业
低 碳 发 展
论 坛 及 今
日 变 革 进
步 奖 颁 奖
典礼

林业碳汇交
易促进农民
增收主题边
会

中国应对气
候变化制度
主题边会

中 国 第 三
次《 气 候
变 化 国 家
评估报告》
发 布 主 题
边会

12 月 06 日
星期六

12 月 07 日
星期日

12 月 08 日
星期一

12 月 08 日
星期一

气 候 传 播
与 公 众 意
识 主 题 边
会

应 对 气 候
变 化 南 南
合 作 高 级
别研讨会

会议时间
与地点

会议时间：

2014 年
12 月 8 日
（周一），
08:30~18:30
会期 1 天

会议地点：

利马万豪酒店
会议厅



联合国气候大会“中国角”系列边会

上  午

中  午

下  午

晚上

12 月 09 日
星期二

中国应对气
候变化纵向
一体化战略
主题边会

城市的绿色
低碳未来主
题边会

气候变化减
缓与适应协
同效应主题
边会

应对气候变
化 高 峰 论
坛 : 建 立 基
于土地恢复
适应气候变
化的联合指
标

国际合作：
迈 向 2015
年 气 候 协
议——国际
智库的视角

应对气候变
化 国 际 合
作： 中 国 -
美国（加州）
专场

低碳创新在
中国主题活
动

中国应对气
候变化的政
策 与 行 动
2014 年度报
告利马中国
角边会

中国碳市场
展望主题边
会

12 月 10 日
星期三

12 月 11 日
星期四

12 月 12 日
星期五
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“低碳节能 青年在行动”高校节能行动及案例分享主题边会
本边会将邀请北京大学、中国人民大学、对外经贸大学、北京林业大学等国内院校关注气候
变化问题的优秀青年代表参加，与国外学生就节能调研、行动方案制定、开展交流活动，提
高我国青年应对气候变化的认识。活动由中国青年应对气候变化行动网络和国家气候战略中
心联合主办。

12.05

上 午
星期五

嘉宾致辞

主持人 : 中国青年应对气候变化行动网络品牌传播主管  苏  智

开幕式开场介绍

中国青年低碳节能行动展示

主持人 : 中国青年应对气候变化行动网络华南分部主管  黎瑞鑫

世界青年低碳节能行动展示

主持人 : 杜克大学  李博伦

青年行动引领绿色中国未来

国家应对气候变化战略研究和国际合作中心  李  彦

培养环境友好青年使者的重要性

国家环保部宣传教育中心主任  贾  峰

中国青年应对气候变化行动网络品牌传播主管 苏  智

“高校节能”项目在中国的开展情及其成果

日本青年低碳视野和应对气候变化行动展示  

日本青年气候联盟 CYJ

塞拉学生俱乐部 Sierra Student Coalition

总结 + 闭幕式

 
巴西青年气候组织 Engajamundo

联合国气候变化框架公约大会秘书处特使  Daniel Violetti

国家发展改革委员会应对气候变化司副司长  李  高

清华大学能源环境经济研究所副所长  刘  滨

全体合影 & 合唱《Heal the World》

中场休息

中场休息

国家应对气候变化战略研究和国际合作中心副主任  徐华清

09:00-09:50

09:00-09:05

09:55-10:40

10:45-11:35 

10:00-10:10

10:10-10:30

10:30-10:40

10:50-11:05

11:05-11:20

11:20-11:35

11:35-11:40

09:05-09:15
09:15-09:25

09:35-09:45

09:45-09:50

10:40-10:45

09:50-09:55

09:25-09:35
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中国应对气候变化制度主题边会
本次边会邀请清华大学、中国国家认证认可监督管理委员会、中国气象局和北京师范大学的
专家就中国应对气候变化的制度展开研讨，包括市场机制的地方案例、认证认可标准制度助
力国内的低碳发展现状以及国际合作制度对中国应对气候变化的影响和障碍等方面展示成果。
本次边会由清华大学、中国国家认证认可监督管理委员会和国家认证认可监督管理委员会认
证认可技术研究所联合主办。

12.05

中 午
星期五

签 到
主持人：清华大学能源环境经济研究所副所长  刘  滨

致 辞

清华大学能源环境经济研究所副所长  刘  滨

北京市碳交易进展

清华大学能源环境经济研究所  周  剑

嘉宾点评

国家发改委气候司
国家科技部
国家应对气候变化战略研究和国际合作中心

讨 论

认证认可制度助力低碳发展

中国国家认证认可监督管理委员会  葛红梅

国际能源合作对减排和环境影响

中国气象局 高云 / 北京师范大学 董文杰

11:55-12:00

12:00-12:05

12:05-12:15

12:35-12:45

12:45-13:00

12:15-12:25

12:25-12:35
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“林业碳汇交易促进农民增收”主题边会
本边会将邀请从事林业碳汇管理和研究、指导农民可持续经营森林、开展农户森林经营增汇
项目交易、倡导低碳旅游等方面的政府、机构和组织人员参加 。主要集中展示林业碳汇交易
促进农民增收、保护生物多样性、改善环境等综合效益，以巩固林改成果。同时，发布中国
绿色碳汇基金会与国家生态文明教育基地 -- 北京二外附中合作编写的生态文明教材《中国湿
地》和《中国野生动物保护》中英双语教材，并现场赠送给有关国家和国际机构。边会由中
国绿色碳汇基金会主办。

演讲主题及嘉宾

系列生态双语教材发布

讨 论

国家林业局气候办副主任、中国绿色碳汇基金会秘书长  李怒云

农户森林经营碳汇交易体系运行模式及交易

国家林业局气候办副主任、中国绿色碳汇基金会秘书长  李怒云

临安农户森林经营碳汇项目管理办法介绍

浙江临安市林业局副局长  朱永军

农户森林经营增汇项目方法学及碳汇计量

浙江农林大学校长  周国模

北京林业大学教授  武曙红

农户森林经营碳汇交易托管平台及交易实例

华东林业产权交易所董事长  沈国华 

生态文明教育促进美丽中国建设

北京第二外国语学院附属中学校长  付晓洁

国家林业局气候办副主任、中国绿色碳汇基金会秘书长  李怒云 
《中国野生动物保护》和《中国湿地》生态中、英双语教材发布仪式

向国际竹藤组织的成员国家赠书

李怒云  付晓洁

中国低碳旅游的倡导与实践

中国低碳旅游推介委员会秘书长  刘  霞

温州碳汇林业的实践

浙江省亚热带作物研究所高级工程师  雷海清

发展碳汇林业 建设生态文明

中共三明市委常委、永安市委书记、永安市生态文明建设委员会主任  
黄建平

15:10-15:20  

15:20-15:40

15:40-15:50

15:50-16:00

16:00-16:10

16:10-16:20

16:55-17:05

17:05-17:15

17:15-17:20

16:30-16:45

16:45-16:50

16:50-16:55

16:20-16:30

12.05

下午
星期五



联合国气候大会“中国角”系列边会

气候变化与资金机制边会
本边会将邀请高等院校、科研机构探讨如何通过应对气候变化的公共资金和社会资金，支持
融资机构制度建设、社区发展和气候友好型社会的构建，宣传中国政府在气候变化融资方面
的探索与贡献。本活动由中央财经大学、中国农科院、国家气候战略中心联合主办。

开幕致辞

中国财政部国际司有关负责人

中央财经大学气候与能源金融研究中心主任  王  遥

乐施会全球倡导总监  Celine Charveria

全球环境基金气候变化专家 谭晓梅 博士

绿色气候基金有关负责人

南方中心有关负责人

如何帮助最不发达国家增强应对气候变化的能力

综合发展协会 (IDS) ，尼泊尔  Dinesh C. Devkota

中国碳市场融资功能

中央财经大学气候与能源金融研究中心  陈  波 博士

茶 歇

讨 论

08:50-09:00

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

10:00-10:20

11:40-12:00

12.06

上 午
星期六
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中国“第三次气候变化国家评估报告”发布主题边会

本边会将拟邀请国内相关专家系统介绍由科学技术部、中国气象局、中国科学院、中国工程
院联合有关部门组织编写的第三次《气候变化国家评估报告》重要结论，从气候变化的科学
问题、气候变化影响与适应、减缓气候变化、中国企业应对气候变化等方面向世界展示中国
近年来的努力和最新科研成就。本活动由科技部社会发展科技司、中国 21 世纪议程管理中心
联合主办。

主持人 : 科技部中国 21 世纪议程管理中心处长  张九天

致 辞

中国代表团副团长、国家发展和改革委员会应对气候变化司司长  苏  伟

致 辞

科技部社发司副司长  孙成永

中国第三次气候变化国家评估报告重要结论介绍

国务院参事室参事  刘燕华

气候变化的科学问题——中国视角

中国气象局国家气候中心副研究员  张永香

中国 CO2 的减缓目标与相关措施

清华大学教授  何建坤

中国气候变化的影响（环境、经济和社会）与适应

科技部中国 21 世纪议程管理中心研究员  张九天

气候变化的人类历史责任与未来义务

科技部中国 21 世纪议程管理中心副研究员  王文涛

中国应对气候变化的政策、行动与国际合作

国家发改委能源研究所研究员 周大地 / 副研究员  朱松丽

14:00-14:05

14:05-14:10

14:10-14:25

14:25-14:40

14:40-14:55

14:55-15:10

15:25-15:40

15:10-15:25

讨 论

总 结15:55-16:00

15:40-15:55

12.06

下午
星期六
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 气候传播与公众意识主题边会

拟邀请政府、媒体、科研机构和社会组织等机构的代表与会，讨论气候传播的途径、效果和
公众意识提高的方式，活动拟由中新社、中国人民大学、国家气候战略中心联合举办。

12.08

上 午
星期一

主持人 : 中新社经济部主任 俞  岚 女士

领导致辞

公众心理与气候传播

中国人民大学新闻与社会研究中心主任  郑保卫

科学家在气候传播中的作用

中国工程院院士  杜祥琬

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

中国改革报社总编辑  高富源

能源可持续消费与公众意识

国家发改委能源所研究员  周大地

名人效应在气候传播中作用 --“低碳中国行”案例分享

美国环保协会中国项目负责人  张建宇

气候变化传播——德国和国际的经验

德国 GIZ 中 - 德气候变化项目主任    Ursula Becker 女士

中外媒体气候报道的比较

中国日报记者  蓝  澜 女士

国家气候战略中心信息与培训部副主任  张志强

公众参与气候共治的挑战和对策

中国民促会秘书长  黄浩民

11:15-11:25

11:05-11:15

11:00-11:05

11:25-11:35

11:35-11:45

11:45-11:55

12:05-12:15

12:25-12:35

12:35-12:45

12:15-12:25

嘉宾讨论12:45-13:30

嘉宾发言

茶歇11:45-12:05
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中国企业低碳发展论坛及“今日变革进步奖”颁奖典礼

主办单位：中国低碳联盟 支持单位：联合国气候变化框架公约秘书处、国家发展和改革委员
会应对气候变化司、美国环保协会（EDF）、全国工商联低碳减排专委会

参会人员：国家发展改革委领导、联合国气候变化框架公约秘书处官员、美国环保协会代表、
中国低碳联盟代表、中电投、国网、上海汽车、万科等国内企业代表

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

致 辞

联合国气候变化框架公约秘书处可持续发展部主任  John Kilani

中国电力投资集团低碳发展案例介绍

中电投蒙东能源集团有限责任公司董事长  刘明胜

国家电网公司低碳发展案例介绍

国网置信碳资产管理有限公司总经理  钱  锋

上海汽车集团低碳发展案例介绍

上汽资产经营有限公司总经理助理  贾  鸣

万科企业股份有限公司低碳发展案例介绍 

万科企业股份有限公司董事会主席  王  石

茶 歇

国家发展改革委气候司领导

 1、国务院参事室参事   刘燕华
 2、美国环保协会副总裁  Dan Dudek

联合国气候变化框架公约秘书处官员、国家发展改革委领导、中国低
碳联盟代表一同为获奖企业代表颁发 2014 年“今日变革进步奖”

致 辞

中国低碳联盟代表

主持人：美国环保协会中国项目主管  张建宇

14:00-14:15

14:15-14:30

14:45-15:05

15:05-15:25

15:25-15:45

15:45-16:05

16:35-17:00

17:15-17:35

17:35-17:45

16:05-16:35 

17:00-17:15

14:30-14:45

第一部分：领导致辞  

第二部分：企业低碳发展案例介绍

第三部分：专家点评  

第四部分：颁奖仪式  

12.08

下午
星期一
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应对气候变化南南合作高级别研讨会

会议背景：“十二五”期间，我国全方位地深化多领域、多形式的南南合作，气候变化领域的
对外援助规模和范围不断扩大。2011-2013 年，中央财政安排 2 亿元应对气候变化国际合作
经费，用于帮助非洲国家、小岛屿国家和最不发达国家等应对气候变化；2014 年， 中央财
政继续对该项工作提供资金保障，建立了稳定、长效的财政支持机制。气候变化南南合作得
到了发展中国家的广泛好评，在国际上赢得了知名度，各方对我气候变化南南合作的期待不
断提升。2014 年 9 月的联合国气候峰会上，张高丽副总理作为习近平主席的特使宣布了一系
列大力推进应对气候变化南南合作的重大举措，标志着我国的气候变化南南合作进入了一个
新的阶段。在利马会议期间，举办应对气候变化南南合作高级别研讨会，不仅有利于向世界
展示中国开展气候变化南南合作的决心和行动，也有利于发展中国家之间的深入交流，为今
后更为有效地开展气候变化南南合作打下深厚的基础。

开幕式与高层对话

开幕式（主办方领导致辞）

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华
联合国开发计划署署长  海伦 · 克拉克
联合国环境规划署执行主任  阿希姆 · 施泰纳

高层对话（发展中国家部长、国际机构领导演讲）

联合国气候变化框架公约执秘
联合国防治荒漠化公约执秘
全球环境基金总裁
埃及环境部部长
斐济外交事务部大臣
马尔代夫环境与能源部部长
毛里塔尼亚环境与可持续发展部部长
蒙古国环境和绿色发展部部长
尼泊尔科技与环境部大臣
塞舌尔环境与能源部大臣
政府间气候变化委员会主席
南方中心执行主任
瑞士发展与合作署副署长
世界自然基金会主席

茶歇 & 合影

09:00-11:00

09:00-09:30 

11:00-11:30

09:30-11:00 

12.08

全 天
星期一

 



联合国气候大会“中国角”系列边会

会议时间与地点

会议时间：2014 年 12 月 8 日（周一），会期 1 天

会议地点：利马万豪酒店会议厅

专题一：政策、资金和体制

国家发展与改革委员会（NDRC）主持
讨论组成员分别陈述
综合讨论

专题二：气候顺应力与生计

瑞士发展合作署（SDC）、INTASAVE 联合主持
讨论组成员分别陈述
综合讨论

专题三：决策者和实践者能力建设

联合国开发计划署（UNDP）主持
讨论组成员分别陈述
综合讨论

专题四：清洁能源技术转移

世界自然基金会（WWF China）主持
讨论组成员分别陈述
综合讨论

专题五：生态适应与生态减排

联合国环境规划署（UNEP）主持
讨论组成员分别陈述
综合讨论

总结 & 闭幕

中国国家发展改革委（NDRC）主持
研讨会主要成果总结
闭幕式

茶歇

茶歇 & 合影

招待会

11:30-13:10

14:00-14:50

14:50-15:40

15:40-16:00

16:00-16:50

16:50-17:40

17:40-18:30

13:00-14:00

18:30

12.08

全 天
星期一

 



联合国气候大会“中国角”系列边会

中国应对气候变化纵向一体化战略主题边会

致 辞

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

我国低碳发展的顶层设计

中国工程院院士  杜祥琬

中央政府和地方政府协同应对气候变化的国际经验

世界资源研究所主席兼首席执行官 Andrew Steer 博士

签 到

主持人：国家发展改革委应对气候变化司战略处处长  田成川

我国 2020 年后行动目标下的低碳发展路径

清华大学教授  何建坤

中国煤炭领域低碳发展政策与成效

美国自然资源保护协会高级顾问  杨富强

中国 " 十三五 " 应对气候变化目标研究与建议

中科院科技政策与管理科学研究所所长  王  毅

交通领域低碳发展国内外政策比较分析

世界资源研究所可持续交通项目主任   Holger Dalkmann

浙江省低碳发展的政策与行动 

浙江省发改委副主任  周华富

江苏省低碳发展的政策措施与成效 

江苏省发改委副主任  王汉春

青岛建设低碳城市的探索 

青岛市发改委主任  朱培吉

中国 NGO 推动低碳发展的努力 

中国民间组织国际交流促进会副秘书长  史国辉

解读国家应对气候变化规划 

中国国家发展和改革委员会气候司战略规划处处长  田成川

美国自然资源保护协会高级顾问   杨富强
世界资源研究所可持续交通项目主任  Holger Dalkmann
青岛市发改委主任  朱培吉
浙江省发改委副主任  周华富
江苏省发改委副主任  王汉春
其他国内外企业代表

09:05-09:15

09:15-10:25

11:05-11:40

09:15-09:25

09:25-09:35

08:30-09:00

09:00-09:05

09:35-09:45

09:55-10:05

09:45-09:55

10:05-10:15

10:15-10:25

10:25-10:35

10:35-10:45

10:45-10:55

10:55-11:05

主旨发言环节

12.09

上 午
星期二



联合国气候大会“中国角”系列边会

“国际合作：迈向 2015 年气候协议——国际智库的视角”

本边会邀请中国工程院、中国国家气候变化战略研究中心、南方中心、哈佛大学肯尼迪政府
学院、世界资源研究所、法国可持续发展与国际关系研究所等气候变化领域知名智库，就通
过双边与多边国际合作促进达成 2015 年协议展开探讨。讨论将涉及南南合作、中美合作和
中欧合作与达成 2015 年多边协议努力之间的互动关系及对全球多边协议的潜在贡献。中国
谈判代表团团长、国家发改委副主任解振华先生将到场致辞，随后来自以上智库和学术团体
的专家将阐述各自的观点并回答听众提问。本场边会有国家气候变化战略研究和国际合作中
心主办。

主持人：国家气候变化战略研究和国际合作中心主任  李俊峰

主题致辞

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

促成 2015 协议过程中开展国际合作的重点问题

国家气候变化战略研究和国际合作中心副主任  邹  骥

法国可持续发展与国际关系研究所所长  泰丽萨 · 利贝拉

世界资源研究所气候项目主任  詹妮弗 · 摩根

以上发言者将就如下问题发表看法：

●  发展中国家、欧盟、美国对 2015 协议的看法
●  中美气候变化联合公报对联合国气候变化进程的影响及中美合作对
   多边进程的潜在贡献
●  中、美、欧实现各自目标的若干考虑
●  对中、美、欧实现 2020 年后目标挑战的简要评述

南方中心主任  许国平

哈佛大学肯尼迪政府学院教授  罗伯特 · 斯塔文斯

会议结束

提问与回答

中国工程院原副院长  杜祥琬 院士

专题演讲

12:00-12:10

12:10-12:20

12:30-12:40

12:40-12:50

12:50-13:00

13:00-13:10

13:10-14:00

14:00

12:20-12:30

12:10-12:20

12.09

中 午
星期二



联合国气候大会“中国角”系列边会

应对气候变化国际合作：中国 - 美国（加州）专场

中国与加州在低碳和气候变化领域的合作已成为地区合作的典范，合作双方都从信息和人才
交换、经验教训共享、贸易投资机会中受益。本次在利马 COP20 会议期间举办的中国 - 加州
联合边会将展示双方在大气污染、排放交易、零排放汽车、清洁技术与贸易等多领域的合作，
包括双方交流合作进展，为谅解备忘录的下一步实施指引方向。本次活动拟由气候司合作处、
加州环保局联合主办。

专题讨论 1

实施中国 - 加州谅解备忘录：地方应对气候变化合作的典范

主持人：亚洲协会

开幕致辞

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华 / 中国
代表团副团长、国家发展和改革委员会应对气候变化司司长  苏  伟 
美国加州环境保护大臣  罗德里格斯

 

中国低碳城市发展与温室气体减排

国家发展发改委应对气候变化司、国内政策与履约处处长  蒋兆理 

国家发展发改委应对气候变化司 国际合作处处长  黄问航

洛杉矶与中国城市低碳发展合作

能源基金会代表，主题待定

加州 - 中国低碳城市发展 

ICLEI 代表

美国加州环保局副秘书长，中国 - 加州低碳和气候变化合作：

谅解备忘录及其实施

艾梅 · 巴尔内斯 

14:30-15:00

15:00-17:00

12.09

下 午
星期二



联合国气候大会“中国角”系列边会

中国碳市场展望主题边会

”本边会将邀请中国国家发展和改革委员会、欧盟委员会、美国加州空气委员会，清华大学、
北京环境交易所、河北环境能源交易所、中信环保股份有限公司、贵州恒远碳资产管理有限
公司以及地方政府等机构代表与会，讨论国际碳市场的发展现状、中国碳市场发展路线图、
中国碳交易试点进展及全国碳市场建设等。
本活动由国家应对气候变化战略研究和国际合作中心和北京环境交易所共同主办。“

从区域试点到全国市场：企业发展的机遇与挑战

河北环境能源交易所董事长  王  彪  
中信环保股份有限公司碳金融事业部总监  贾晓华  
贵州恒远碳资产管理有限公司董事长  王春甫	  

中国碳市场发展路径

中国代表团副团长、国家发展和改革委员会应对气候变化司司长  苏  伟  

中国碳排放权交易试点首年履约评述

清华大学教授、联合国 CDM 执行理会原主席  段茂盛   

浙江省应对气候变化的实践与探索

浙江省发展和改革委员会副主任  周华富   

河北省应对气候变化的实践与探索

河北省公共资源交易监督办公室主任  黄恩婵   

中国石化碳资产管理与碳交易实践

中国石化能源管理与环境保护部主任  耿承辉   

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

欧盟委员会官员     

美国加州空气委员会官员

20:25-21:00

19:00-19:20

19:20-19:40

19:40-19:55

19:55-20:10

20:10-20:25

18:30-18:40

18:40-18:50

18:50-19:00

领导致辞

主旨演讲

专题演讲

主持人：国家应对气候变化战略研究和国际合作中心主任  李俊峰  

主持人：北京理工大学兼职教授、中国低碳智慧研究院院长  杜少中  

主持人：北京环境交易所副总裁  周  丞  

12.09

晚 上
星期二



联合国气候大会“中国角”系列边会

“城市的绿色低碳未来”主题边会

城市是资源和能源的最大消费者，城市也是最大的温室气体排放者。在中国新型城镇化建设
的浪潮中，企业积极应对气候变化有助于城市的低碳转型。本场边会聚焦绿色创新，绿色供
应链管理，低碳社区等话题，探讨当前中国城市低碳发展的挑战与机遇，分享世界范围的经
验和见解，帮助城市提高应对气候变化的能力。本活动由万科企业股份有限公司主办，世界
自然基金会，世界自然资源研究所以及阿拉善生态协会协办。

开幕致辞 

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华

企业是打造低碳经济的核心力量。本环节聚焦中国及国际先锋企
业如何通过各自领域的绿色创新，实现自身可持续增长，并以行
业领跑者的有效实践，推动新经济模式的发展。

主题发言 

世界资源研究所主席兼首席执行官  Andrew Steer 博士

主题发言 

万科企业股份有限公司董事会主席  王  石

中粮集团代表
世界可持续发展工商理事会主席   Peter Bakker
世界自然基金会全球企业参与与合作负责人 Alberto Carrillo 
Pineda
世界自然基金会碳减排先锋企业代表
北京昊业怡生科技有限公司董事长 于景成
北京金第万科房地产开发有限公司董事长  胡广元

09:00-09:15

09:15-09:25

09:25-09:35

开幕仪式

专题讨论 1: 绿色创新和新经济发展

主持人：阿拉善生态协会常务副秘书长  王利民

茶 歇

09:35-10:45

10:45-11:00

09:00-09:35

09:35-16:40

12.10

全 天
星期三



联合国气候大会“中国角”系列边会

专题讨论 3: 可持续宜居城市与社区

专题讨论 2: 绿色供应链与全球环境责任

午 餐

14:05-15:15

11:00-12:10

12:10-13:45

13:45-13:55

13:55-14:05

主持人：世界自然基金会 ( 中国 ) 项目实施总监  李  琳

主题发言

中国国家发展和改革委员会气候司战略规划处处长  田成川 
世界资源研究所城市与交通中国项目主任  张海涛

嘉宾对话

中国社科院城市发展与环境研究所研究员  庄贵阳
中国国家应对气候变化战略研究和国际合作中心
政策法规部主任   丁丁
宁夏民生集团董事长、总裁  刘文锦
世界未来理事会气候与能源部主任  Stefan Schurig

主持人： 世界自然基金会（中国）气候与能源项目主任  卢伦燕

主题发言

万科企业股份有限公司建筑研究中心总经理  王  蕴

嘉宾对话

浙江大庄实业集团有限公司董事长  林  海
圣象集团全球资源总监  潘震岳
荷兰 Ecofys 咨询公司科学总监  Kornelis Blok

主旨发言：低碳与城乡发展

中国国家应对气候变化战略研究和国际合作中心主任  李俊峰

主旨发言 

国际地方环境行动理事会全球总干事  Gino Van Begin

全世界半数以上的人口生活在城市地区，建设低碳、宜居的城市既关
系到全球应对气候变化的大局，也关系到经济、社会、环境的整体可
持续发展。本环节将结合《中国低碳城市发展进展报告》，从“土地利用”、
“交通”和“能源”三个领域，分享中国实践，共同探讨城市低碳发展的
路径，以及企业在城市可持续发展中的角色和贡献。

绿色供应链的重要性随着环境污染、能源短缺、资源枯竭等问题日益
凸显。企业如何与产业链的上下游合作伙伴一起，通过有效协调资源，
流程再造，共同制定环境策略，最终提升整个供应链的经济与环境双
效益？

12.10

全 天
星期三



联合国气候大会“中国角”系列边会

新兴经济体是城市化和工业发展增长速度最快的区域，也是低碳发展
经验和路径最具有推广价值和减排效果的地区。换而言之，新兴经济
体国家既是排放的增长点，也是减排的潜力点。新兴经济体国家之间
低碳转型实践经验的分享和交流具有更为实际的意义。本环节将邀请
全球主要新兴经济体国家低碳发展的研究者和实践者分享各自在城
市低碳转型实践的经验。

总结发言

万科企业股份有限公司董事会主席  王  石

17:05-17:15

17:15-17:30

16:50-17:05

16:40-16:50

15:15-15:30

主持人：世界资源研究所 EMBARQ 全球区主任 Holger Dalkmann

主题发言

中国人民大学环境学院副教授  王  克
世界资源研究所中国办公室能源项目主任  雷红鹏

嘉宾对话

墨西哥市环保局长 Tanya Muller
湖南省发改委地区经济与应对气候变化处处长  文会中 
巴黎市副市长（环境事务）  Celia Blauel

闭幕致辞

中国代表团副团长、国家发展和改革委员会应对气候变化司司长  苏  伟

闭幕主持 

中国国家发展和改革委员会气候司战略规划处处长  田成川

茶歇

专题讨论 4: 新兴经济体城市低碳转型实践15:30-16:40

闭幕仪式16:40-17:30

12.10

全 天
星期三



联合国气候大会“中国角”系列边会

气候变化减缓与适应协同效应

适应和减缓有着不同的历史沿革方式。减缓重在减少排放，适应则旨在预防和响应。减缓和
适应同等重要，仅靠单一的减缓或适应无法有效应对气候变化。即使人类社会做出最强硬的
减缓措施，气候变化的趋势还是无法避免，人类必须要适应这些变化。然而，如果只重适应
轻减缓，气候变化的影响也将会加剧。我们将邀请相关领域的专家和我们共同探讨气候变化
减缓与适应协同效应，并与参会者分享不同国家的案例。

论坛及嘉宾介绍

演 讲

秘鲁环境部气候变化司司长  Eduardo Durand 先生

关于制定减缓和适应协同发展政策的介绍

INTASAVE-CARIBSAVE 高级气候顾问  Goerild Heggelund 博士

演 讲

中国南方低碳研究院执行院长  李  婷 教授

关于亚洲发展银行在减缓和适应方面的项目介绍

亚洲发展银行区域与可持续发展局顾问  吕学都  先生

答 疑 

关于联合国开发计划署所做项目经验：推广包括适应与减缓集成解决

方案在内的气候风险集成管理解决方案

联合国开发计划署适应气候变化负责人  Pradeep Kurukulasuriya 博士

主持人： INTASAVE-CARIBSAVE 全球伙伴及沟通经理  王菲娅  女士 

09:30–09:35

09:35-09:50

09:50-10:05

10:05–10:20

10:35-10:50

10:50–11:05

10:20–10:35

12.11

上 午
星期四



联合国气候大会“中国角”系列边会

应对气候变化高峰论坛 :" 建立基于土地恢复适应气候变化的联合指标 "

本边会将拟邀请哥斯达黎加、摩洛哥、巴拿马、塞内加尔和缅甸的环境保护部门部长；
UNFCCC、UNCBD 和 UNCCD 秘书处执行秘书；以及来自 UNDP、法国、德国、秘鲁和纳
米比亚等机构和国家的高级官员参加，旨在提升气候变化谈判人员和其他感兴趣的利益相关
方关于土地生态系统与适应气候变化战略之间联系的认识，了解这一领域已有的各国经验和
相关信息（全面回顾当前可以为里约三公约采用的通用报告程序），以便于里约三公约采用
统一报告框架或指标。活动拟由联合国气候变化框架公约和联合国生物多样性公约秘书处和
气候司合作处联合主办。

开幕致辞，主持人简要介绍嘉宾以及活动目的

部长对话

中国政府代表团团长、国家发展和改革委员会副主任  解振华 
联合国防治荒漠化公约秘书处执行秘书  莫妮卡 · 巴布
联合国气候变化框架公约秘书处执行秘书  克里斯蒂安娜・菲格里斯
联合国生物多样性公约秘书处执行秘书  布劳 · 费雷拉 · 德索萨 · 迪
亚斯

12:30-12:50

12:50-14:00

主持人： 《时代周刊》环境问题知名记者 Lucien Chauvin 先生

中国的部长或部长代表
哥斯达黎加的部长或部长代表
摩洛哥的部长或部长代表
巴拿马的部长或部长代表
塞内加尔的部长或部长代表
缅甸的部长或部长代表

总结，部长和公约执行秘书总结发言14:00-14:30

12.11

中 午
星期四



联合国气候大会“中国角”系列边会

“低碳创新在中国”主题活动

本次活动邀请绿色低碳发展智库伙伴（GDTP）核心成员围绕“低碳创新在中国”和国外智库代
表对话，展示中国在低碳发展各领域，以及低碳工业园区、低碳社区试点领域的探索、创新
和实践。邀请国内外相关智库代表参加讨论。本次活动由 GDTP 秘书处、绿色伙伴研究中心
和深圳绿色低碳基金会承办。

主持人：国家气候战略中心主任  李俊峰

领导致辞

专家致辞

GDTP 专家委员会、清华大学低碳经济研究院院长  何建坤

低碳发展愿景创新和能源革命

中国工程院院士  杜祥琬

低碳规划工具和园区实践创新

GDTP 秘书处 ( 代理 ) 秘书长  胡  敏

低碳社区的创新实践与经验

浙江省发改委副主任  周华富

低碳绿色发展经济学理论创新

新气候经济学委员会委员 , 德意志银行集团副主席 Caio Koch Weser

中科院政策所所长  王  毅
南方低碳研究院执行院长  李  婷
中国低碳智慧研究院院长  杜少中
美国自然资源保护协会代表  杨富强
未来资源研究所代表
GDTP 秘书处代表
ICLEI 代表

嘉宾对话

14:30–14:45

14:45–15:00

15:10–15:20

15:20–15:30

15:00–15:10

15:30–16:00

12.11

下 午
星期四



联合国气候大会“中国角”系列边会

中国应对气候变化的政策与行动 2014 年度报告

通过邀请中方有关政府官员、专家学者，分别从节能提高能效、能源结构调整、强化科技支撑、
森林碳汇、提高农业适应能力、财税政策等方面，全面介绍 2013 年以来中国应对气候变化的
政策与行动，同时邀请外方专家或 NGO 代表点评，对外展示中国为应对全球气候变化作出的
重要贡献，树立中国积极负责任国家形象。

主持人：国家发展改革委气候司副司长  李  高  

领导致辞

中国代表团副团长、国家发展和改革委员会应对气候变化司司长  苏  伟 

支持节能减排和应对气候变化的财税政策及成效

财政部国际司副司长  杨英明

中国节能提高能效及能源结构调整方面的主要政策措施及成效

国家气候变化战略研究与国际合作中心主任  李俊峰

科技支撑应对气候变化主要政策措施及成效

科技部社会发展科技司参赞  孙成永

大气污染行动防治计划及其减碳协同效应

环境保护部科技标准司副处长  於俊杰

中国增加森林碳汇方面的主要政策措施及成效

国家林业局国际司副司长  王春峰

中国提高农业适应气候变化能力方面的主要政策措施及成效

农业部科教司处长  李  波

邀请美国环保协会中国代表处首席代表  张建宇 博士点评

邀请南方中心  许国平 博士点评

亚洲发展银行区域与可持续发展局顾问  吕学都  先生

邀请观众点评并提问

16:00-16:10

16:10-16:20

16:20-16:30

16:30-16:40

16:40-16:50

16:50-17:00

17:00-17:10

17:10-17:20

17:20-17:30

17:30-17:40

17:40-18:00

主旨发言

嘉宾点评

观众互动

12.11

下 午
星期四


